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[Poul Antonsen.] 
Først vil jeg gerne takke specielt hr. 

Weikop og fru Rigmor Christensen, som. 
var de eneste af ordførerne, der ligesom jeg 
fandt det væsentligst, at der snarest fore- 
tages en undersøgelse på dette område. Jeg 
havde indtryk af, at der i almindelighed var 
tilslutning til, at forbrugerne skulle høres, 
men de øvrige ordførere var åbenbart enige 
med handelsministeren i, at det ikke var 
nogen hastesag. 

Flere af ordførerne har nævnt, at vi 
burde have ventet, til vi havde set materialet 
fra Århus, og derefter have taget stilling til, 
om et forslag som dette skulle fremsættes. 
Nu var forholdet jo det, at der fremkom 
oplysninger om dette materiale fra Århus 
straks, da det var færdigt, og ministeren har 
udtalt sig i adskillige dagblade omkring 
slutningen af oktober og heri tydeligt 
vist, at man ikke fra regeringens side be- 
tragter det som en hastesag, og at den meget 
langsommelige procedure, som også kom 
frem her i dag i ministerens indlæg, ville 
blive fulgt, og det er netop for at bryde ind 
i denne langsommelige procedure og få 
tingene fremskyndet, at vi har fremsat dette 
forslag. Det fremgik også af de presse- 
meddelelser, der var fremme dengang, at 
undersøgelsen netop ikke omfattede en for- 
brugerundersøgelse, og da vi ikke har en for- 
brugerundersøgelse herhjemme, ikke nogen 
omfattende forbrugerundersøgelse af nyere 
dato, mente vi, at en sådan under alle om- 
stændigheder måtte indgå i det, hvis man 
skulle kunne overtale tilstrækkelig mange 
til at gå ind for en smidig lukkelov, og dette 
er baggrunden for, at vi presser på på dette 
område. 

Jeg forstår, at det er en meget stor 
fayør fra hr. Albertsens side, at forslaget 
overhovedet kommer i udvalg, men det 
blev dog ordførerens konklusion. 

Må jeg sige til hr. Jens Peter Jensen, der 
j o heller ikke havde hastværk i denne sag, 
at det ærede medlems bemærkning om, at 
man havde indtryk af, at lukkeloven var 
noget helt væsentligt i liberalt centrums 
eksistensgrundlag, er ikke helt, korrekt; vi 
har fremsat adskillige andre forslag her. 
Men når bemærkningen er faldet, kunne jeg 
måske udlægge det på den måde, at hr. Jens 
Peter Jensen i sit eget parti overhovedet 

mangler sager, som kan danne det frem- 
tidige eksistensgrundlag. 

Hr. Weikop, som jo var særdeles positiv 
over for, at en snarlig undersøgelse skulle 
gennemføres, var inde på nogle betragtnin- 
ger over, at en del private handlende mister 
deres eksistensgrundlag på grund af butiks- 
kædernes tryk. Jeg er helt enig i denne 
betragtning. Vi vil netop gennem en smidig 
lukkelov, som vi jo stiler mod, give de 
private handlende på steder, hvor konkur- 
rencen fra kæder og brugsforeninger og den 
slags ting er særlig hård, et særligt konkur- 
rencemoment. De vil ved at holde åbent 
på andre tidspunkter end de store kæder 
fortsat kunne skabe sig et eksistensgrundlag, 
som de ellers ikke har i den hårde konkur- 
rence. Her vil hurtig handling kunne være . 
medvirkende til at redde en række private 
handlende, som ellers ikke vil kunne klare 
s i g . . .  

Jeg forstod på fru Gunhild Due, at 
rotterne i det videnskabelige eksperiment 
ikke skulle sammenlignes med de forbrugere, 
hvis behov jeg gerne vil undersøge,- men 
derimod med handelsministeren, så det 
skal jeg ikke kommentere 홢 nærmere. .. 

Handelsministeren (Ove H ansen) H r .  Poul 
Antonsen meddelte herfra, at man i løbet 
af kort tid vil fremsætte-'nyt lukkelovsfor- 
slag. Man har naturligvis lov til at fremsætte 
et sådant lovforslag, det er klart, men ville 
det ikke være rigtigst at vente, indtil vi 
har fået, disse problemer, som vi behandler 
for øjeblikket, nærmere belyst? Det synes 
jeg ville være rigtigst. 

Hr. Poul Antonsen havde også opfattel- 
sen af, at vi ikke betragtede dette her som 
nogen hastesag. Jeg vil gerne sige, at det er 
heller ingen ,hastesag. Det er en sag, som 
vi gerne vil have en afklaring på, men førend 
vi kommer med et forslag her, før vi lægger 
noget på folketingets bord, synes vi, at 
alle de, der har interesse i lukkelovsspørgs- 
målet 홢 og, det er jo en vid kreds her i vort 
land 홢 skal spørges, og at det skal under7 
søges meget grundigt. Vi er fra regeringens 
side ikke på nogen måde interesseret i at 
trække denne sag ud. 

Med hensyn til de bemærkninger, som hr. 
Albertsen, fru Gunhild Due, hr, Weikop og 
fru Rigmor Christensen gjorde, har jeg 


